Ego Robaudus Ferrus, aule tabellio palatine et comunis Albin- 
ganae scriba, rogatus scripsi.

(S .T .) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, pre- 
dictum instrum entum  transcripsi et exem plavi ex instrumento publico 
scripto manu Robaudi Ferri, aule tabellionis | (c. x x im  r.) palatine, 
sicut in eo vidi et legi, nichil addito ve l diminuto nisi forte litera vel 
sillaba, titulo seu puncto, litterarum  sententia in aliquo non mutata, 
et in form am publicam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis 
A urie, potestatis Saone, et domini H enrici T raverii, iudicis comunis 
Saone, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indic-
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tione octava, die x x im  februarii, presentibus testibus domino Nigro 
iudice, Petro de Trucho, Amedeo de V olta et Ansaldo Rubeo, notariis.

a confestim: nel margine esterno con segno di richiamo b cociens in A  
0 segue espunto Saone d in B in animam eorum con segno d'inversione e Al- 
bingana: così A , B.

20

12 5 8 , febbraio 15 , Genova

Gandolfo maestro, procuratore di Corrado, vescovo di Savona, e 
Pellegrino Catullo, procuratore del Comune, rim ettono a ll’arbitrato di 
Salvo, arciprete della pieve di San M artino di Sampierdarena, le que
stioni vertenti tra il comune e il vescovo di Savona.

C o p i a  autentica [B], Registro II, c. X X IIII  r.
Ampio transunto in Poggi2, p. 46.

Conpromissum factum inter comune Saone, ex una parte, et dominum  
episcopum Saonensem, ex altera.

(S .T .) A nno Domini millesimo ducentésimo quinquagesimo octa
vo, indictione prima, die veneris x v  februarii. Super omnibus litibus, 
discordiis et controversiis que vertuntur ve l verti possent aliqua occa
sione hinc retro preterita in ter magistrum Gandulfum , sindicum, acto- 
rem et procuratorem  domini Conradi, episcopi Saonensis, ad hoc ordi- 
natum, u t apparet per instrum entum  inde factum manu Gandulfi no- 
tarii, anno Domini m ° c c 0l v i i i ,  indictione prim a, die m ercurii x m  

februarii, nomine ecclèsie et episcopatus vel episcopii Saonensis, ex 
unà parte, et Pelegrinum Catullum, sindicum, actorem et procurato- 
reni comunis Saone ad hoc ordinatum, secundum quod plenius apparet 
per instrum entum  inde factum manu Am brosii notarii, anno Domini 
m ° c c ° lv i i i ,  indictione prim a, die x m  februarii, nomine dicti comu
nis, ex altera, et speciali ter occasione palatiorum  episcopii et episco
patus Saonensis olim destructorum et gabelle vini hominum de Spul- 
turno et aliorum hominum ecclesie et episcopatus Saonensis et occa
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sione cuiusdam exactionis grani seu biadi que episcopi^ idem petebat 
in lignis venientibus ad portum  Saone, tam magnis quam parvis et mi
nimis,, et occasione quarumdam summarum peccunie hinc inde petita- 
rum seu quacumque alia occasione predictis nominibus, diete partes 
elegerunt arbitrum , arbitratorem  et amicabilem compositorem presbi- 
terum Salvum , archipresbiterum plebis Sancti M artini de Sancto Petro  
de Arena, Ianuensis diocesis, cui diete partes dictis nominibus super 
omnibus et singulis controversiis que diete partes adinvicem habere 
possent in ter se dictis nominibus, agendo vel excipiendo aliqua occa
sione hinc retro  preterita, dederunt plenam licentiam dicendi, statuen
do ordinandi, pronunciando una vice et pluribus et quocienscumque 
ei videbitur, libero arbitrio et motu proprie voluntatis, presentibus 
vel absentibus, citatis vel non citatis, una presente vel absente ve l quov 
cumque modo presentibus ve l absentibus, et demum dicto arbitro et 
arbitratori omnem iuris absteritatem rem iserunt ut possit pronunciare, 
statuere et ordinare, die feriato vel non feriato, sedendo ve l stando, 
omni demum iuris subtilitate explosa, et predicto modo, dictis nomi
nibus, predicti sindici in ter se prom iserunt attendere, compiere et ob- 
servare et in nullo contravenire, dum tamen dictus presbiter Salvus 
dicat et pronunciet usque ad mensem unum proximum. Est enim actum  
inter predictas partes quod finito dicto tempore, si non fuerit pronun- 
ciatum diffin itive, presens compromissum expiret et possint partes pre- 
dicte omnibus iuribus suis, et specialiter literis impetratis, uti sicut po- 
terant ante presens compromissum, nec aliqua iurisdictio intelligatur di
minuta iudicibus delegatis et subdelegatis, set omnia sint in eo statu  
in quo erant ante presens compromissum. Si u t supra dictum est diete 
partes non observaverint et observatum non erit, penam librarum  m il
le | (c. x x i i i i  v.) ianuinorum dicti sindici dictis nominibus inter se adin
vicem spoponderunt et stipulati sunt, quam penam incurrat illa pars 
que omnia et singula non observaverit que per dictum arbitfum  seu 
arbitratorem  circa predicta fuerint ordinata ve l circa aliquod predicto- 
rum, et pena exacta vel soluta nichilominus pronunciatum in sua ma- 
neat firm itate et totiens comitatur pena quotiens factum fuerit con
tra aliquod eorum que dictus arbiter seu arbitrator dixerit, et propte- 
rea in ter se adinvicem pigneri obligarunt omnia bona dicti comunis 
et episcopatus Saone. Actum  in Ianua, in domo qua stabat Guibertus, 
tabernarius. Testes Guillelm us lo lta , Bisacia Flandalengus, Guillelm us 
Babo, Iacobus Balbus et Nicholinus, filius quondam Lafranchi de Clavaro.
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(S. T.) Ego Petrus de Trucho, sacri palatii notarius, rogatus in
terini et scripsi.

(S .T .) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, pre- 
dictum instrumentum transcripsi et exemplavi ex instrumento publico 
scripto manu P etri de Trucho, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi 
et legi, nichil addito ve l diminuto nisi fo rte  litera vel sillaba, titulo  
seu puncto causa abreviationis, literarum  sententia in aliquo non m u
tata,' e t in form am publicam redegi, mandato et auctoritate domini Sy- 
monis A urie, potestatis Saone, et domini Henrici T raverii, iudicis co- 
munis Saone, anno Domini millesimo ducentésimo sexagésimo quin
to, indictione octava, die x x i i i i  februarii, presentibus testibus dominis 
Nigro iudice, Petro de Trucho, Am edeo de V olta et Ansaldo Rubeo, 
notariis.

21

12 5 8 , marzo 8, Genova

Salvo, arciprete della pieve di San M artino di Sampierdarena, pro
nuncia sentenza arbitrale nelle questioni vertenti tra il comune e il ve
scovo di Savona.

C o p i a  autentica [B], Registro II, c. X X IIII  v.

L ’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

R e g e s t o :  Vergamene, n. 179.

Sententia lata in ter comune Saone, ex una parte, et dominum episco- 
pum Saonensem, ex altera.

In  nomine Domini amen. Ego presbiter Salvus, ¡archipresbiter 
plebis Sancti M artini de Sancto P etro  de Arena, arbiter, arbitrator et 
amicabilis compositor electus a magistro G andulfo, sindico et procu
ratore domini Conradi, episcopi Saonensis, ex una parte, et a Pelegri- 
no Catulo, sindico comunis Sagone, ex altera, super omnibus litibus 
et controversiis vertentibus et que verti poterant usque in diem facti 
compromissi inter episcopum Saonensem, ex una parte, et comune Sa-
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gone, ex altera, sicut plenius instrumento 1 compromissi continetur, scripto  
manu Petri de Trucho, sacri palatii notarii, anno D omini m °c c °l v i i i , 

die x v  februarii, volens ipsas questiones determinare amicabili compo- 
sitione et mo tu proprio et ut parcam laboribus et expensis partium, 
sic dico et in  scriptis pronuncio de consensu et consilio venerabilis pa- 
tris domini G ualterii, archiepiscopi Ianuensis, et de consilio domini Ugo- 
nis de Flischo iudicis: in primis aut super prima questione que in ter 
ipsas partes vertebatur et que talis erat ■— • dicebat enim sindicus Sago
ne, pro comuni Saone, quod homines Spulturni et aliorum locorum  
episcopi Saone debebant pro comuni Saone facere guerram et pacem 
cum omnibus cum quibus comune Saone guerram seu pacem haberet 
et ire cum eis et in eorum servicium in exercitibus e t cavalcatis con
tra omnes personas — ■ dico et pronuncio quod homines Spul| turni (c. 
x x v  r.) e t aliorum locorum episcopi Sagonensis vadant et ire tenean- 
tur ad mandatum rectorum  Saone qui pro tempore fuerint in exerciti
bus cum Saonensibus quando Saonenses in exercitum fuerint generale, 
videlicet semper quando civitas Saone sive homines diete civitatis pro  
comuni iverin t in exercitum , sive pro suo facto sive pro facto comu- 
nis Ianue. Quando vero comune Saone comuni Ianue dabit vel pro  
facto suo expeditionem singularem sive particularem faciet, dico quod 
comune Sagone possit et debeat in ipsa expeditione maris ve l terre mit- 
tere et habere de hominibus Spulturni et aliorum locorum episcopi 
Saonensis decimam partem illorum  hominum quos m ittent de homi
nibus sui districtus, et illis conditionibus et pro ilio salario quibus et 
pro quo homines Saone ibunt in ipsa expeditione, et u ltra supradicta 
homines episcopi Saone per comune Saone, occasione exercituum vel 
expeditionum, gravari non possint. Item dico et pronuncio quod co
mune Saone non possit nec debeat homines Spulturni ve l alios loco- 
rum episcopi Saonensis cogere ad aliquam exactionem ve l prestationem  
nec possit super eos ve l res ipsorum imponere aliquam toltam , col- 
lectam vel exactionem nec etiam super emptores vini nati de terris 
dictorum hominum delati et deferendi causa vendendi apud Saonam, 
set semper supradicti homines episcopi in Saona et districtu sint liberi 
et immunes et eorum bona et fructus absque aliquo gravamine ven
dere et alienare possint et cetera mercimonia contrahere sicut cives